
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,720 3,720 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,720 3,720 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.여비 800 800 0  

2.교직원복지 1,020 1,020 0

1.동호회지원 1,020 1,020 0

1.교직원복지비 1,020 1,020 0  

2.학생복지/교육격차 해소 198,611 166,370 32,241

1.급식 관리 112,467 113,885 -1,418

1.학교급식운영 112,467 113,885 -1,418

1.우유급식비 0 1,626 -1,626

1.우유대금 0 1,626 -1,626급식용우유대금  -1,626,000원×1교= -1,626,000

2.급식식품비 97,279 97,279 0

1.급식용식재료비 97,279 97,279 0  

3.급식운영비 10,636 10,636 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0  

2.전기요금 700 700 0  

3.상하수도료 300 300 0  

4.연료비 3,336 3,336 0  

4.급식인건비 1,583 1,375 208

1.무기계약직원인건비 1,120 1,120 0  

2.기간제직원인건비 463 255 208(성립전)대체인력인건비  51,760원×2일= 104,000

대체인력인건비  51,760원×2일= 104,000

5.급식운반차량 운영 2,969 2,969 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.일반수용비 1,727 1,727 0  
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3.연료비 942 942 0  

2.보건 관리 2,912 3,012 -100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,232 1,332 -100

1.보건실운영 380 380 0

1.교육운영비 80 80 0  

2.학생복지비 300 300 0  

2.성교육운영 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100강사비  -100,000원×1회= -100,000

3.학생건강검사 252 252 0

1.학생복지비 252 252 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방교육 및 금연실천학교 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 1,680 1,680 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

3.교육격차 해소 82,332 48,573 33,759

1.급식비지원 50,944 31,840 19,104

1.무상급식 지원 50,944 31,840 19,104

1.학생지원금 50,944 31,840 19,104
(성립전)유치원 무료급식  2,200원×60일

×28명=
3,696,000

(성립전)초등 무료급식  2,400원×60일

×107명=
15,408,000

2.방과후학교활동비지원 26,510 14,095 12,415

1.돌봄교실 대상자 지원 18,110 9,055 9,055

1.학생지원금 18,110 9,055 9,055
(성립전)돌봄교실 지원  9,055,000원×1교

=
9,055,000

2.농산어촌 대상자 지원 8,400 5,040 3,360
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1.학생지원금 8,400 5,040 3,360
(성립전)농산어촌 방과후 지원  3,360,000

원×1교=
3,360,000

3.누리과정비지원 4,878 2,638 2,240

1.유치원 누리과정 지원 4,878 2,638 2,240

1.학생지원금 4,878 2,638 2,240
(성립전)유치원 누리과정 무상교육비 지원

  1,221,290원×1교=
1,222,000

(성립전)유치원 누리과정 방과후과정 교육

비 지원  1,017,740원×1교=
1,018,000

4.학생복지 900 900 0

1.학생복지운영 900 900 0

1.학생교과서구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.기본적 교육활동 81,499 74,599 6,900

1.교과 활동 65,494 58,694 6,800

1.교과활동지원 3,206 3,206 0

1.학습준비물구입 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0  

2.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.교과용교과서 503 503 0

1.교육운영비 503 503 0  

4.기초학력지도 850 850 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 250 250 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 503 503 0

1.교육운영비 503 503 0  

2.과학교과활동 2,639 2,639 0

1.과학동산운영 825 825 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 345 345 0  

2.교과운영 1,300 1,300 0
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1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.과학체험의날 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.과학탐구대회 314 314 0

1.여비 14 14 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.체육교과활동 900 700 200

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학교스포츠클럽활동비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200(성립전)운영물품 구입비  86,000원×2회= 172,000

(성립전)간식비  1,000원×14명×2회= 28,000

4.외국어교과활동 13,468 12,168 1,300

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.Talk장학생 운영 13,368 12,068 1,300

1.교육운영비 13,368 12,068 1,300
(성립전)TaLK장학생 입국지원금  

1,300,000원×1교=
1,300,000

5.유치원교과활동 45,281 39,981 5,300

1.입학식및졸업식 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.학예회 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

3.각종교육행사재료비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.각종교육행사강사료 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

5.특기적성교육 5,280 5,280 0

1.운영수당 5,280 5,280 0  
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6.방과후과정운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.하모니자원봉사자활동 4,540 4,540 0

1.운영수당 4,540 4,540 0  

8.교과운영 4,050 4,050 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 1,050 1,050 0  

9.현장학습 5,080 5,080 0

1.여비 280 280 0  

2.교육운영비 4,800 4,800 0  

10.유치원시간제기간제교사 인건비 14,423 13,363 1,060

1.기간제교원인건비 13,170 12,110 1,060(성립전)성과상여금  1,059,890원×1교= 1,060,000

2.기간제교원법정부담

금
1,253 1,253 0  

11.유치원 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 990 990 0  

2.교육운영비 10 10 0  

12.유아학비 4,878 2,638 2,240

1.교육운영비 4,878 2,638 2,240
(성립전)누리과정 간식비  2,000원×7명

×43일=
602,000

(성립전)누리과정 체험 및 재료비  

619,290원×1식=
620,000

(성립전)방과후과정 간식비  1,500원×7명

×60일=
630,000

(성립전)방과후과정 체험 및 재료비  

387,740원×1식=
388,000

13.유치원 마음모아 소통교실 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300강사비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500행사비  -100,000원×2회= -200,000

(성립전)행사비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)행사운영비 및 차량비  300,000원

×2대=
600,000

행사운영비 및 차량비  -100,000원= -100,000

(성립전)지역공동체예술한마당  1,000,000

원×1회=
1,000,000
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3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)회의 운영비  50,000원×4회= 200,000

2.창의적 체험활동 16,005 15,905 100

1.자율활동 6,560 6,460 100

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교외체육대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.교내체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학생교직원교육비 900 800 100

1.운영수당 900 800 100인권생활교육강사비  -400,000원= -400,000

보건교육강사비  700,000원×1교= 700,000

기타강사비  -200,000원= -200,000

6.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 4,460 4,460 0

1.현장학습 4,460 4,460 0

1.여비 210 210 0  

2.교육운영비 4,250 4,250 0  

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.문화예술활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.지역사회봉사활동 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 2,985 2,985 0

1.진로체험활동 2,985 2,985 0

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 35 35 0  

3.교육운영비 2,950 2,950 0  

4.선택적 교육활동 34,064 21,649 12,415

1.방과후학교 운영 30,720 18,305 12,415

1.방과후학교운영 12,610 9,250 3,360

1.특기적성교육 12,610 9,250 3,360

1.운영수당 12,010 8,650 3,360(성립전)강사비  3,360,000원×1교= 3,360,000

2.교육운영비 600 600 0  

2.돌봄교실운영 18,110 9,055 9,055

1.돌봄교실 운영 18,110 9,055 9,055

1.운영수당 10,352 5,952 4,400(성립전)인건비  4,400,000원×1식= 4,400,000

2.교육운영비 7,758 3,103 4,655
(성립전)운영비(간식, 교육용소모품 구입)

  4,655,000원×1식=
4,655,000

2.독서활동 2,100 2,100 0

1.독서활동운영 2,100 2,100 0

1.독서체험활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.독서활동지원 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 1,244 1,244 0

1.다문화교육운영 1,244 1,244 0

1.다문화체험 1,244 1,244 0

1.여비 84 84 0  

2.교육운영비 1,160 1,160 0입장료및체험료  -50,000원= -50,000

강사비  50,000원×1회= 50,000
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5.교육활동 지원 35,205 28,355 6,850

1.교무업무 운영 6,320 6,320 0

1.교무학사운영 6,320 6,320 0

1.교무학사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.입학식및졸업식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교육과정워크숍 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

5.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

6.청소용품 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

7.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.학습지원실 운영 4,364 4,200 164
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 4,264 4,100 164

1.학교정보화지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.기타자산취득비 300 300 0  

2.학교로 찾아가는 소프트웨어 교육 연수164 0 164

1.운영수당 164 0 164연수 강사비  164,000원×1회= 164,000

4.교육여건 개선 24,021 17,335 6,686

1.교육환경개선 24,021 17,335 6,686

1.PC구입 6,830 6,830 0

1.비품구입비 6,830 6,830 0  

2.교실환경개선 167 2,000 -1,833

1.일반수용비 167 2,000 -1,833소규모수선비  -1,833,000원= -1,833,000

3.강당냉난방기설치 7,494 7,305 189

1.일반수용비 2,965 1,605 1,360전기시설공사  1,360,000원= 1,360,000

2.비품구입비 4,529 5,700 -1,171냉난방기구입  -1,171,000원= -1,171,000

4.책장 구입 680 1,200 -520

1.비품구입비 680 1,200 -520교실 책장  -520,000원= -520,000

5.빗물이용시설 설치공사 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
(성립전)소형빗물이용시설 설치공사  

5,000,000원×1식=
5,000,000

6.트램폴린 설치 3,850 0 3,850

1.시설비 3,850 0 3,850트램폴린 설치  3,850,000원×1식= 3,850,000

6.학교 일반운영 107,343 107,676 -333

1.학교기관 운영 29,913 29,645 268

1.부서기본운영 18,420 18,420 0

1.교무실운영 3,400 3,400 0
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예산액

기정
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

2.교장실운영 7,080 7,080 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,580 2,580 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 7,940 7,940 0

1.일반수용비 4,540 4,540 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 2,100 2,100 0  

4.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.병설유치원기본운영 11,493 11,225 268

1.직무연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.유치원운영 2,775 2,775 0

1.일반수용비 575 1,525 -950사무용품비  -950,000원= -950,000

2.여비 1,200 1,200 0  

3.학생복지비 50 50 0  

4.비품구입비 950 0 950텔레비전 구입  950,000원×1대= 950,000

3.시설장비유지 4,498 4,230 268

1.일반수용비 4,498 4,230 268소규모수선비  268,000원= 268,000

4.공공요금및제세공과금 4,070 4,070 0

1.전기요금 2,900 2,900 0  

2.상하수도료 250 250 0  

3.기타공공요금 920 920 0  

2.시설 장비 유지 74,480 75,081 -601

1.학교시설장비유지 74,480 75,081 -601

1.공공요금및제세공과금 18,060 18,060 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전기요금 10,800 10,800 0  

2.상하수도료 1,440 1,440 0  

3.기타공공요금 5,820 5,820 0  

2.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.시설관리용역 39,960 39,960 0

1.일반수용비 39,960 39,960 0  

4.시설일반관리 13,155 13,756 -601

1.기간제직원인건비 0 756 -756일용인부임  -756,000원×1식= -756,000

2.일반수용비 12,155 12,000 155잔디관리비  335,000원×1회= 335,000

시설관리비품수리  -400,000원×1식= -400,000

어린이놀이시설검사 수수료  220,000원×1

회=
220,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 600 600 0  

5.화장실관리 665 665 0

1.일반수용비 665 665 0  

3.학교운영 협력 2,950 2,950 0

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모교육 2,100 2,100 0

1.운영수당 120 0 120학부모연수강사비  120,000원×1회= 120,000

2.교육운영비 1,480 1,600 -120학부모연수비  -120,000원= -120,000

3.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 0 1,705 -1,705

1.예비비 0 1,705 -1,705
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 1,705 -1,705

1.예비비 0 997 -997

1.예비비 0 997 -997초등예비비  -997,000원= -997,000

2.유치원예비비 0 708 -708

1.예비비 0 708 -708유치원예비비  -708,000원= -708,000

세출합계 460,442404,074 56,368
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